Entonces el período de recuperación es de 2,60 años; es decir, 2 años y 6 meses.

5.11 Análisis de Sensibilidad y Riesgo

Es una técnica utilizada cuando se evalúan inversiones para explorar el riesgo

inherente a los supuestos. Independientemente del cuidado con que se proyecte el

flujo de caja es imposible que arroje el mismo resultado, por lo tanto se identifica

un rango de resultados probables para no confiar en resultados numéricos

específicos.

129

Un dato incierto que influye en el Valor Actual Neto (VAN), la Tasa Interna de

Retorno (TIR) o la razón entre costo beneficio (C/B) de un proyecto de inversión

de manera significativa, son los costos e ingresos que se obtienen en la última

etapa de cada período.  Para el análisis de sensibilidad se considerarán 3 variables

como se muestra en la siguiente matriz referente al siguiente escenario:

Escenario: ¿Qué ocurre en el año 5 si el precio de venta disminuye en el 5%, los

ingresos proyectados se reduce a 10% y si los sueldos aumentan en 5 %?

Tabla N° 71 Análisis de Sensibilidad y Riesgo

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD Y RIESGO

Variables  TIR VAN  PRI R. B/C RESULTADO

PROYECTO
37,90 % $ 451.174,78

2 AÑOS, 6

MESES
$ 1,09 VIABLE

UTILIDAD

SOBRE EL

COSTO (-5%)

27,20 % $ 257.008,05
ENTRE 3 A 4

AÑOS
$ 0,62 SENSIBLE

INGRESOS

PROYECTADOS

(-10%)

5,20 % $ -53.658,71 5 AÑOS $ - 0,13 NO VIABLE

SUELDOS (+5%) 38,75% $ 468.373,59
ENTRE 3 A 4

AÑOS
$ 1.13 VIABLE

Fuente: Investigación Directa.

Elaborado por: Luis Liriano Tomalá

 Dada la situación en que el precio de venta del paté de pescado disminuya al

5% la utilidad sobre su costo, el proyecto no alcanza la eficiencia y el costo

beneficio es menor que $1, por lo tanto se vuelve sensible.

 El escenario en que los ingresos proyectados del producto se reduzcan al 10%,

el proyecto pierde su rentabilidad, por lo tanto se considera no viable.

 Asumiendo que en los próximos años se presente un crecimiento del 5% por

concepto de sueldos y salarios a nivel nacional, el proyecto será viable debido